
Министерство здравоохранения Хабаровского крал 
Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"КРАЕВОЙ КЛИНИЧЕСКИМ ЦЕНТР ОНКОЛОГИЙ"
(КГБУЗ "ККЦО")

ПРИКАЗ

o i o f  j 0 3 4 № а___________
г. Хабаровск

lO внесении изменений в приказ КГБУЗ 
«ККЦО» от 30.12.2020 №444»

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 года №402-ФЗ 
«О бухгалтерском учете», общими требованиями к организации
инвентаризации активов и обязательств, осуществляемой в целях
обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета, бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, утвержденными приказом Минфина России от 
13.09.2023 года №144н, разделом VIII федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности
организаций государственного сектора», утвержденного приказом 
Минфина России от 31.12.2016 года №256н, приказа Минфина России от 
01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов
бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами,
государственных академий наук, государственных (муниципальных) 
учреждений и Инструкция по его применению», приказа Минфина 
России от 15.04.2021 года №61н «Об утверждении унифицированных 
форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при 
ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных 
(муниципальных) учреждений и методических указаний по их 
формированию и применению», приказа Минфина России от 30.03.2015 
№52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и 
регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной 
власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления, органами управления государственными 
внебюджетными фондами, государственными академиями наук, 
государственными (муниципальными) учреждениями и Методичзских 
указаний по их применению»:

1. Внести в учетную политику учреждения, утвержденную приказом
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КГБУЗ «ККЦО» от 30.12.2020 №444 следующие изменения:
1.1 Приложение №1 изложить в редакции согласно приложению №1 

к настоящему приказу.
1.2 Абзац шестой раздела «1. Общие положения» изложить в 

редакции: «Приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О пс 
формирования и применения кодов бюджетной классификации 
Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

1.3 В раздел «I. Общие положения» после слов «(далее-СГС
«Доходы»)» добавить Приказ Минфина РФ от 16.12.2020 №31 Он «Об 
утверждении федерального стандарта бухгалтерского
государственных финансов «Биологические активы» (далее 
«Биологические активы»), Приказ Минфина РФ от 30.10.2020 №254н «Об 
утверждении федерального стандарта бухгалтерского
государственных финансов «Метод долевого участия» (далее 
«Метод долевого участия»); Приказ Минфина РФ от 30.10.2020 №
«Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 
государственных финансов «Консолидированная бухгалте 
(финансовая) отчетность»; Приказ Минфина РФ от 30.06.2020 №
«Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 
государственных финансов "Финансовые инструменты"», П
Минфина РФ от 15.11.2019 № 181н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета организаций государственного сектора 
«Нематериальные активы» (далее -  СГС «Нематериальные активы»); 
Приказ Минфина РФ от 15.11.2019 № 182н «Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета организаций 
государственного сектора «Затраты по заимствованиям», Приказ 
Минфина РФ от 15.11.2019 № 184н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета организаций государственного сектора 
«Выплаты персоналу» (далее -  СГС «Выплаты персоналу»); Приказ 
Минфина РФ от 29.12.2018 №305н ««Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Бухгалтерская (финансовая) отчетность с учетом инфляции»; 
Приказ Минфина РФ от 29.06.2018 № 146н «Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора «Концессионные соглашения» (далее -  СГС 
«Концессионные соглашения»); Приказ Минфина РФ от 29.06.2018 № 
145н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 
организаций государственного сектора «Долгосрочные договоры» (далее
-  СГС «Долгосрочные договоры»; Приказ Минфина РФ от 30.05.2018 № 
124н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 
организаций государственного сектора «Резервы. Раскрытие информации 
об условных обязательствах и условных активах», Приказ Минфина РФ 
от 30.05.2018 № 122н «Влияние изменений курсов иностранных валют», 
Приказ Минфина РФ от 28.02.2018 № 37н «Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций



государственного сектора «Бюджетная информация в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности», Приказ Минфина РФ от 28.02.2018 № 34н «Об 
утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета организаций 
государственного сектора «Непроизведенные активы».

1.4 В раздел «II. Организация бухгалтерского учета» после слов «На 
период отсутствия в учреждении руководителя или главного бухгалтера 
правом подписи могут пользоваться заместитель руководителя и 
заместитель главного бухгалтера» добавить «в соответствии с карточкой 
образцов подписей, предъявленной в территориальный орган 
Федерального казначейства, согласно наделенными полномочиями».

1.5 В раздел «III. Учетная политика учреждения» после слов 
«Требования главного бухгалтера по документальному оформлению 
хозяйственных операций и представлению в бухгалтерскую службу 
учреждения необходимых документов и сведений обязательны для всех 
работников учреждения.» добавить «Порядок и сроки передачи 
первичных учетных документов для отражения в бухгалтерском учете 
устанавливаются в соответствии с приложением №1».

1.6 Абзац 7 раздела «III. Учетная политика учреждения» изложить в 
редакции «Бухгалтерский учет осуществляется по рабочему плану счетов 
бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 
учреждения, содержащему применяемые в учреждении счета для 
аналитического и синтетического учета в соответствии с Инструкцией 
Министерства финансов РФ по бюджетному учету от 16 декабря 2010г.
№ 174н и от 01.12.2010г. №157н (приложение 2).»

1.7 В раздел «III. Учетная политика учреждения» после слов 
«Признание в учете и раскрытие в бюджетной отчетности событий после 
отчетной даты осуществляется согласно методических рекомендаций, 
приведенных в письме Министерства финансов Российской Федерации от 
31.07.2018 №02-06-07/55005» добавить «и положению об отражении в 
учете и отчетности учреждения событий после отчетной даты 
(Приложение №3)»

1.8 Абзац 17 раздела «III. Учетная политика учреждения» изложить в 
редакции:

- Журнал №-1 операций по счету «Касса»
- Журнал №-2 операций с безналичными денежными средствами;
- Журнал №-3 операций расчетов с подотчетными лицами;
- Журнал №-4 операций расчетов с поставщиками и подрядчиками;
- Журнал №-5 операций расчетов с дебиторами по доходам;
- Журнал №-6 операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию 

и стипендиям;
- Журнал №-7 операций по выбытию и перемещению нефинансовых 

активов;
- Журнал №-8 по прочим операциям;
- Журнал №-8-мо операций межотчетного периода;
- Журнал №-8-ош операций по исправлению ошибок прошлых лет;



- Журнал №-8-с по санкционированию;
- Главная книга (код формы по ОКУД 0504072).

1.9 В раздел «III. Учетная политика учреждения» после слов «г) 
остальные документы -  не менее 5 лет» добавить абзац «Бюджетная 
отчетность формируется и хранится в виде электронного документа в 
информационной системе «Свод-Смарт». Бумажная копия годовой 
отчетности хранится у главного бухгалтера».

1.10 В раздел «III. Учетная политика учреждения» после слов 
«Инвентаризация имущества, финансовых активов и обязательств 
производится в соответствии с Приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических 
указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (ред. от 
08.11.2010)» добавить «и положению о порядке проведения инвентаризации 
активов и обязательств, осуществляемой в целях обеспечения достоверности 
данных бухгалтерского учета, бухгалтерской (финансовой) отчетности 
(приложение №4)»

1.11В разделе «VII Материальные запасы» слова «Учитывать в составе 
прочих материальных запасов с отражением расходов на их приобретение по 
под статье 346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов 
(материалов)» КОСГУ:» изложить в редакции «Учитывать в составе прочих 
материальных запасов с отражением расходов на их приобретение по 
подстатье 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов» 
КОСГУ:».

1.12 Абзац 4 раздела «VIII Учет и хранение бланков строгой 
отчетности» слова «Бланки строгой отчетности (бланки листков 
нетрудоспособности, медицинское свидетельство о смерти, справка № 402/у, 
трудовые книжки, вкладыши к ним)» изложить в редакции «Бланки строгой 
отчетности -  медицинское свидетельство о смерти».

1.13 В раздел «XI Учет дебиторской и кредиторской задолженности» 
после слов «Дебиторская задолженность списывается отдельно по каждому 
обязательству (дебитору)» добавить «по итогам инвентаризации 
задолженности на основании решения инвентаризационной комиссии 
учреждения».

1.14 В разделе «XI Учет дебиторской и кредиторской задолженности» 
слова «задолженность неплатежеспособных кредиторов» заменить словами 
«сомнительная задолженность»

1.15 Раздел «XVI. Расчеты с рабочими и служащими» изложить в 
редакции «Система оплаты труда работников, включая размеры окладов 
(должностных окладов), компенсационных и стимулирующих выплат, 
устанавливается коллективным договором, соглашениями, локальными 
нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством 
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, 
содержащими нормы трудового права, а также Положением об оплате труда 
работников краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Краевой клинический центр онкологии» министерства



здравоохранения Хабаровского края».
1.16 Раздел «XXI Начисление доходов» добавить абзац «Суммы 

задолженности по штрафам, пеням, неустойкам, начисленным за нарушение 
условий договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
признаются в бухгалтерском учете на дату выставленных претензий, 
требований поставщику и отражаются в учете записью по дебету счета 
220941 ххх и кредиту счета 240110141»

1.17 В раздел «XXIII счет 40160000» добавить:
«При необходимости создаются резервы по претензионным 

требованиям.
Величина резерва устанавливается в размере исковых заявлений и 

претензий, предъявленных к учреждению в судебном иске, в 
претензионных документах досудебного разбирательства. Начисление 
сумм резерва для оплаты обязательств отражается записью по дебету счета 
х40120ххх и кредиту счета х40160ххх. В случае если претензии, исковые 
заявления отозваны или не признаны судом, или сумма по судебным актам 
изменена, первоначальная сумма резерва корректируется в соответствии с 
решениями суда, постановлениями о возбуждении исполнительного 
производства или об окончании исполнительного производства.

Резервы создаются с одновременным отражением отложенных 
обязательств по дебету счета х50690ххх и кредиту счета х50299ххх»»

1.18 В раздел «ХХХПП Внутренний финансовый контроль» после слов 
заголовка «ХХХПП Внутренний финансовый контроль» добавить 
«Внутренний контроль в учреждении осуществляется в соответствии с 
положением о внутреннем контроле (приложение №5)».

2. Контроль за соблюдением Учетной политики возложить на главного 
бухгалтера учреждения.

Главный врач


